Дело № 1-111/2024

03RS0040-01-2024-001437-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2024 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаткуллиной И.Н.,

при секретаре судебного заседания Мусабировой Р.В., 

с участием государственного обвинителя Хабирова А.Ф.,

потерпевшего ГИС,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Булатова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, работающей по найму, находящейся в незарегистрированном браке, не военнообязанной, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка №1 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республики Башкортостан от 05 октября 2023 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, штраф уплачен 18 октября 2023 года;

- приговором мирового судьи судебного участка №2 по Чекмагушевскому району Республики Башкортостан от 12 сентября 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

12 мая 2024 года, около 17 часов 00 минут у ФИО1, находящейся в гостях по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств из банковского счета ГИС, с причинением значительного ущерба гражданину, путем оплаты по банковской карте последнего товаров в магазине для собственного потребления.

Так, 12 мая 2024 года около 17 часов 05 минут ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, похитила со стола в спальной комнате кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находившуюся под прозрачным чехлом, надетым на мобильный телефон марки «TECNO SPARK». 

12 мая 2024 года в период времени с 17 часов 24 минут до 17 часов 28 минут (по московскому времени) ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, имея при себе кредитную банковскую карту № АО АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь на авто-газозаправочной станции, расположенной на расстоянии 500 м в северо-западном направлении от д. Верхнеаташево Чекмагушевского района Республики Башкортостан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись тем, что у указанной банковской карты имеется функция совершения покупок бесконтактным способом оплаты, без необходимости ввода пин-кода, без разрешения ГИС, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку топлива, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы: 

- 12 мая 2024 года около 17 часов 24 минуты (по московскому времени) на сумму 700 рублей;

- 12 мая 2024 года около 17 часов 28 минут (по московскому времени) на сумму 400 рублей.

Она же, ФИО1, 12 мая 2024 года около 17 часов 56 минут (по московскому времени), имея при себе банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Удобный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № «ТБанка» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 1864 рубля.

Она же, ФИО1, 12 мая 2024 года около 22 часов 03 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «BUKHLOVE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 880 рублей.

Она же, ФИО1, 12 мая 2024 года около 22 часов 07 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в кафе быстрого питания «Папа-Гриль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 458 рублей.

Она же, ФИО1, 13 мая 2024 года около 09 часов 48 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 236 рублей.

Она же, ФИО1, 13 мая 2024 года в период времени с 09 часов 54 минут по 09 часов 58 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Продукты»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы: 

- 13 мая 2024 года в 09 часов 54 минут (по московскому времени) сумму 659 рублей 41 копеек;

- 13 мая 2024 года в 09 часов 58 минут (по московскому времени) на сумму 90 рублей.

Она же, ФИО1, 13 мая 2024 года около 09 часов 58 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Прогресс плюс»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 2441 рублей.

Она же, ФИО1, 13 мая 2024 года около 11 часов 48 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 2201 рублей 70 копеек.

Она же, ФИО1, 13 мая 2024 года около 12 часов 02 минут (по московскому времени), при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Продукты»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 3151 рубль 75 копеек.

Она же, ФИО1 13 мая 2024 года в период времени с 12 часов 02 минуты до 15 часов 02 минуты (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Прогресс плюс»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы: 

- 13 мая 2024 года около 12 часов 02 минут (по московскому времени) на сумму 218 рублей;

- 13 мая 2024 года около 15 часов 02 минут (по московскому времени) на сумму 842 рубля.

Она же, ФИО1 в период времени с 15 часов 03 минут (по московскому времени) 13 мая 2024 года до 06 часов 02 минут (по московскому времени) 14 мая 2024 года, имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Продукты»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы:

13 мая 2024 года около 15 часов 03 минут (по московскому времени) на сумму 99 рублей;

14 мая 2024 года около 06 часов 02 минут (по московскому времени) на сумму 507 рублей 83 копейки.

Она же, ФИО1, 14 мая 2024 года в период времени с 06 часов 02 минуты до 16 часов 08 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Прогресс плюс»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товаров, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы:

- 14 мая 2024 года около 06 часов 02 минут (по московскому времени) на сумму 1182 рубля;

- 14 мая 2024 года около 06 часов 13 минут (по московскому времени) на сумму 1400 рублей;

- 14 мая 2024 года около 16 часов 08 минут (по московскому времени) на сумму 591 рублей.

Она же, ФИО1, 14 мая 2024 года около 23 часов 18 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «BUKHLOVE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 1910 рублей.

Она же, ФИО1, 15 мая 2024 года, в период времени с 10 часов 49 минут до 10 часов 50 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Продукты»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на следующие суммы:

- 15 мая 2024 года около 10 часов 49 минут (по московскому времени) на сумму 822 рубля 21 копейка;

- 15 мая 2024 года около 10 часов 50 минут (по московскому времени) на сумму 64 рубля.

Она же, ФИО1, 15 мая 2024 года около 10 часов 50 минут (по московскому времени), имея при себе кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», выпущенную на имя ГИС, находясь в магазине «Фасоль» («Прогресс плюс»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложила к платежному терминалу безналичной оплаты указанную кредитную банковскую карту № АО «ТБанк» и произвела покупку товара, оплатив его по данной банковской карте на сумму 842 рубля. 

В последующем, ФИО1 приобретенные на похищенные денежные средства товары использовала в личных корыстных целях.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ГИС причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 21559 рублей 90 копеек, в связи с тем, что размер его заработной платы составляет 35 000 рублей, иного дохода, движимого и недвижимого имущества не имеет, имеет кредитные обязательства, с ежемесячным платежом в размере 21 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в суде виновным себя признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в суде ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 10 мая 2024 года около 14.00 часов она в очередной раз приехала в гости к ГИС. В этот день она тоже осталась у него на ночь. 11 мая 2024 года 16.00 она решила уехать в 

<

адрес> и попросила денег у ГИС на такси, на что он отказал. Через некоторое время, ГИС ушел из дома. После чего, когда она находилась в спальной комнате, где ни кого не было, она увидела его сотовый телефон марки «TECNO Spark», который лежал на столе в данной спальной комнате. Телефон находился в прозрачном чехле, и она увидела под чехлом банковские карты. Одна была карта «ТБанка», а другая Сбербанк, обе на имя ГИС. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов у нее возник умысел похитить данный телефон и деньги со счета данной карты, назло ГИС, так как он ей не дал денег на такси, и тогда она решила без его разрешения похитить его деньги, чтобы поехать к себе в г. Дюртюли, а денег на такси у нее не было. Так, около 17.05 часов, она, находясь дома у ГИС, взяла данный телефон вместе с картами внутри, то есть тайно похитила его со стола спальной комнаты, положила в карман своей одежды и вышла с похищенным из дома на улицу. Далее она со своего личного мобильного телефона вызвала такси из г. Дюртюли, чтобы ехать в г. Дюртюли. Через некоторое время приехала автомашина такси марки Лада Гранта, она села и уехала в г. Дюртюли. В связи с тем, что у нее не было денег, она договорилась с таксистом, что оплатит ему поездку заправкой его автомашины бензином, на что таксист согласился. Далее, они заехали на заправку в с. Верхний Аташ Чекмагушевского района, где она дважды разными суммами заправила машину таксиста на общую сумму 1100 рублей, при этом оплатила бензин банковской картой «ТБанк», принадлежащий ГИС Далее, по пути она попросила водителя остановиться возле магазина «Удобный», расположенного в 

<

адрес>, где она купила спиртное и сигареты, оплатив все картой ГИС Водитель по ее просьбе отвез ее на 

<

адрес>, где она осталась. Затем она зашла к своему знакомому СРМ После она предложила Рифгату сходить с ней по магазинам, купить еще спиртные напитки и продукты. СРМ она не стала говорить о том, что похитила сотовый телефон и банковские карты ГИС. Время было около 00.00 часов, когда они вместе с ним пошли в магазин «БухЛав», «Папа-Гриль». 13 мая 2024 года до обеда и в течение всего дня они с Рифгатом снова ходили по магазинам и отоваривались, они заходили в магазины «Хозтовары», «Прогресс+». В магазине «Прогресс+» она оплачивала по двум терминалам. В данных магазинах она покупала продукты питания, спиртные напитки, и еще какие-то товары. Также они сходили в аптеку, где она купила лекарство. 14 мая 2024 года утром они снова пошли в магазин «Прогресс+», где она также делала покупки в течение дня и до позднего вечера несколько раз. 15 мая 2024 года они снова заходили в магазин «Прогресс+», где снова она делала покупки. Так, с 12 по 15 мая 2024 года она ночевала дома у ФИО2 Рифгата. И они с ним 12, 13, 14 и 15 мая 2024 года отоваривались в указанных магазинах г. Дюртюли, и все, что она покупала в указанные дни, она полностью оплачивала банковской картой «ТБанк» ГИС Второй картой «Сбербанка» она не пользовалась за ненадобностью, так как на первой карте и так было достаточно денег, она так и осталась лежать в чехле с телефоном. 15 мая 2024 года, после того, как она снова совершила покупки по карте «ТБанк» ГИС, через некоторое время карта заблокировалась, и она уже не смогла совершать покупки. А 16 мая 2024 года за ней приехал участковый полиции из с. Чекмагуш Чекмагушевского района, ее доставили в ОМВД РФ по Чекмагушевскому району, где сотрудники протоколом изъяли у нее телефон и банковские карты. Она полностью призналась в краже телефона и денег с карты ГИС Свою вину в тайном хищении денежных средств с банковского счета ГИС, она полностью признает, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 171-176).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1 данных ею в ходе предварительного следствия, и подтвержденными ею в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании потерпевший ГИС показал, что 12 мая 2024 года он обнаружил пропажу телефона и банковских карт, на карте было примерно 40 000 рублей, сразу в полицию не обратился, через три дня позвонил участковому, претензии к ФИО1 не имеет, просит строго не наказывать. 

Из показаний свидетеля АРМ, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 мая 2024 года он находился на работе с 09.00 часов. На данной заправочной станции имеются колонки для заправки газом и бензином. А также имеется будка оператора. В будке оператора имеется платежный терминал, а также можно платить наличными деньгами. 12 мая 2024 года кто заправлялся и кто оплачивал, он не помнит (т. 1 л.д. 138-141).

Из показаний свидетеля ГГА, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 09.00 часов 12 мая 2024 года до 09.00 часов 13 мая 2024 года она находилась на работе в магазине «Бухлов». Какой-либо женщины с данными ФИО1 она не знает. Подозрительного ничего не замечала. В данном магазине имеется видеосъемка, срок ее хранения составляет около 2 недель, в связи с чем, предоставить запись не представляется возможным. Имеется терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д. 147).

Из показаний свидетеля ЮАФ, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 мая 2024 года некая ФИО1 расплачивалась картой АО «ТБанк», принадлежащей ГИМ, ей ничего не известно. От друзей и знакомых ничего не слышала. Работала она в кафе «Папа-Гриль» в дневное время. (т. 1 л.д. 150).

Из показаний свидетеля ГРР, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 13 мая 2024 года она работала в отделе «Хозтовары» магазина ИП ЯДФ в течение дня. Женщину с данными ФИО1 она не знает. По предъявленной фотографии ее не узнала. Запомнить всех лиц, посетивших магазин невозможно, из-за большого скопления покупателей. В магазине имеется видеосъемка. Срок хранения записей составляет около 2 недель, в связи с чем, предоставить запись не представляется возможным. Имеется терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д. 153).

Из показаний свидетеля ЛИН, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО1 оплачивала картой ГИС, ей ничего не известно. Она работала с 14 по 15 мая 2024 года. От близких друзей и знакомых она ничего не слышала. По видеокамерам посмотреть не может, так как записи хранятся 3-4 дня. Что именно она покупала, ей неизвестно. В магазине имеются терминалы безналичной оплаты, один из которых предназначен для оплаты алкогольной продукции, а второй для остальных товаров. Одна пробивается как «Продукты», вторая как «Прогресс+». (т. 1 л.д. 156).

Из показаний свидетеля ХРР, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 мая 2024 года она находилась на работе в магазине «Удобный» и занималась своими обязанностями, где приходили покупатели и было их много, конкретных лиц не запомнила, архивная видеозапись хранится 30 дней (т. 1 л.д. 160-161).

Изложенные свидетелями показания согласуются между собой и с показаниями подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия, где она свою вину в инкриминируемом деянии признала полностью, раскаялась. 

Суд считает показания указанных свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими событие имевшего место преступления.

Виновность ФИО1 подтверждается также и письменными доказательствами по делу:

- копией протокола осмотра места происшествия от 14 мая 2024 года, в котором зафиксирован осмотр 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, где проживает ГИС (т. 1 л.д. 15-17);

- копия протокола осмотра места происшествия от 17 мая 2024 года, в котором зафиксирован осмотр помещения ОМВД РФ по Чекмагушевскому району, по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 изъяты находящиеся при ней банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «ТБанк» платинум № (т. 1 л.д. 18-27);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27 августа 2024 года, в котором зафиксирован осмотр в кабинете № 11 ОМВД России по Дюртюлинскому району, расположенном по адресу: РБ, 

<

...>:

1) CD-диска, полученного 27 августа 2024 года по запросу из АО «ТБанк», пластиковой карты АО «ТБанк» № и пластиковой карты ПАО «Сбербанк» №, изъятых протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2024 года по адресу: РБ, 

<

...> (т. 1 л.д. 45-51);

- протокол осмотра места происшествия от 12 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр автогазозаправочной станции, расположенной на расстоянии 500 м в северо-западном направлении от д. Верхнеаташево Чекмагушевского района Республики Башкортостан, где 12 мая 2024 года обвиняемая ФИО1 дважды оплачивала топливо банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В будке оператора имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 134-137);

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр магазина «Бухлов», расположенного по адресу: 

<

...>, где 12 мая 2024 года и 14 мая 2024 года обвиняемая ФИО1 оплачивала покупки банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 145-146);

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр кафе быстрого питания «Папа-гриль», расположенного по адресу: 

<

...>, где 12 сентября 2024 года обвиняемая ФИО1 оплачивала покупки банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 148-149);

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

...>, где 13 мая 2024 года обвиняемая ФИО1 оплачивала покупки банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 151-152);

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр магазина «Прогресс плюс», расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 по 15 мая 2024 года обвиняемая ФИО1 оплачивала покупки банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 154-155);

- протокол осмотра места происшествия от 11 сентября 2024 года, в котором зафиксирован осмотр магазина «Удобный», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, где 12 мая 2024 года обвиняемая ФИО1 оплачивала покупки банковской картой АО «ТБанк» №**** ****0948, оформленной на имя ГИС В магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 157-159).

Оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд находит, что вина ФИО1 доказана в полном объеме и ее действия подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего, который просил строго не наказывать.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе по основаниям, изложенным в ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, не имеется. 

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также принимает во внимание поведение ФИО1 после совершенного преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности ее исправления и перевоспитания, восстановления социальной справедливости без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде условного лишения свободы, с назначением испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление.

При этом суд считает, что назначение ФИО1 менее строгого вида наказания, чем условное осуждение к лишению свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, способа совершения, степени реализации преступных намерений, прямой вид умысла, мотивы совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Назначенное приговором мирового судьи судебного участка №2 по Чекмагушевскому Республики Башкортостан от 12 сентября 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ наказание в виде обязательных работ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года считать условным, установить ей испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в дни, установленные этим органом и не менять постоянного места жительства, места работы без его уведомления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступлении приговора в законную силу, - отменить. 

Приговор мирового судьи судебного участка №2 по Чекмагушевскому Республики Башкортостан от 12 сентября 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательства, указанное в п. 6 справки к обвинительному заключению (СD-диск, на котором записаны операции по карте ГИС) – хранить в материалах уголовного дела; (Карту АО «ТБанк» и карту ПАО «Сбербанк») – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Дюртюлинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись И.Н. Фаткуллина

Копия верна: Судья И.Н. Фаткуллина